



ANDREA GARCÍA CARLOS

Historiadora.

C/ Padre Manjón 22, 6º, (03600) Elda, España.

(+34) 667 249 344 garciaarlos.andrea@gmail.com

About me: <https://andregarciaarlos.com>

RESUMEN PROFESIONAL

Historiadora, con experiencia en visitas guiadas en museos y yacimientos arqueológicos. Graduada en Historia por la Universidad de Alicante. Me considero una persona proactiva, organizada y de trato amable, carismática y entusiasta por su trabajo.

EXPERIENCIA PROFESIONAL

EMPLEADA SUBCONTRATADA POR EL MUSEO ARQUEOLÓGICO DE ELDA. *Proyecto El Cuaderno de Atenea. 2022- Actualidad.*

- Encargada de las visitas guiadas y de la realización de talleres con escolares.
- Responsable de investigación y rigor histórico en la creación de nuevas visitas, talleres o actividades.
- Promotora de proyectos bilingües (castellano/inglés) y de las visitas guiadas en inglés.

PROFESORA PARTICULAR . Autónoma. 2019 - Actualidad.

- Impartiendo clases particulares de inglés (4º ESO, Bachiller y examen inglés FCE.), lengua castellana e historia del arte.

INTERINA DEL MUSEO ARQUEOLÓGICO DE ELDA. *Ayto de Elda. Concejalía de cultura. 2018- 2019.*

- Realización de visitas guiadas dentro del Museo Arqueológico de Elda (MAE), a grupos escolares de distintas edades, a asociaciones y la parte guiada de la visita teatralizada Elda Minuto 1.
- Elaboración de memoria de actividades del Museo Arqueológico de Elda (MAE) del año 2018. Además de la elaboración de un informe de mejoras y reformas llevadas a cabo en el edificio.
- Participación en la gestión y organización de diversos congresos, como el II Congreso de Patrimonio Histórico-Cultural del Vinalopó: “De la Artesanía a la Industria” y el Congreso del 775 aniversario de la frontera entre los reinos de Valencia y Murcia: “La frontera que une, 1244-2019” y en el seminario: “Vasa picta ibérica: talleres de cerámica del sureste hispano (ss. II a. C.- I d. C.)”
- Realización de visitas guiadas dentro del proyecto educativo La Llave de Elda en colaboración con la Concejalía de Patrimonio Histórico de Elda. (La Guerra Civil en Elda (1936-1938): ciudad de acogida; Artesanía e industria en la Elda contemporánea; La Historia en su medio ambiente: El Monastil y el Pantano.)
- Visitas guiadas al yacimiento arqueológico El Monastil.

Trabajos certificados por el Excmo Ayto. de Elda en documentación adjunta al CV.

TRABAJADORA EN EL AEROPUERTO DE ALICANTE. *Lesma Handling Group. 2017.*

- Atención al cliente en el Ticket Desk de la compañía Ryanair: control de pasaporte y visados, cobros, atención a personas con limitaciones físicas, etc. Trabajo en puerta de embarque.

EDUCACIÓN

UNIVERSIDAD DE ALICANTE. 2013-2017

Grado en Historia.

COLEGIO SANTA MARÍA DEL CARMEN. 2011-2013.

Bachiller.

IDIOMAS

Español (Lengua materna); **Inglés** (Nivel avanzado. C.1. Escuela Oficial de Idiomas. B.2. First Certificate Cambridge.); **Italiano** (Nivel básico. A.2. Escuela Oficial de Idiomas.) **Valenciano** (nivel básico. A.2. Generalitat Valenciana.)

INFORMACIÓN ADICIONAL RELEVANTE

- Carnet de conducir B, coche propio y disponibilidad geográfica.
- Curso “Turismo de Cruceros” (3 créditos). Universidad de Alicante. Octubre - diciembre de 2016.
- Manejo de Office (Word, Excel, Power Point) nivel usuario.
- Voluntariado en Cáritas y Cruz Roja.